tolus: « Fuitis aliquando tenebrae; nunc autem lux in » Domino¹. » Porro diabolus et Angeli ejus, tenebrae sunt infidelibus hominibus exteriores. Plus enim ab illa charitate aversi, et in suum fastum obstinationemque progressi sunt. Et quoniam extremo iudicio Christus dicturus est eis, quos ad sinistram discernet: « Ite in ignem » aeternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus²: » his malignis spiritibus conjungendos, simulque damnandos, dicit ituros in tenebras exteriores, id est, in societatem poenalem diaboli et angelorum ejus. Huic poenae contrarium est quod bono servo dicitur: « Intra in gaudium domini tui³: ut quanto sunt istae tenebrae exteriores, tanto sit lumen illud interius. Non haec per locorum intervalla inani phantasmate cogitanda sunt: localia spatia non occupant nisi corporum moles. Non est hoc spiritus vitae, non est hoc anima rationalis, multo minus Deus omnium benignissimus conditor, et justissimus ordinator. Voluntatibus et affectibus ista vel propinquare vel longe fieri, vel intrare vel exire dicuntur.

LVIII. Sed quia malo opere, id est, tenebroso delectantur facientes, secutura est autem poena quae torqueat, ideo Dominus ubi dixit: « Tenebras exteriores; » addidit etiam, « Ibi erit fletus et stridor dentium⁴: » ne talibus delectationibus qualibus hic iniqui perfruuntur, quando infidelitate atque injustitia tenebrescunt, etiam in illo supplicio se usuros dementer existiment: quia enim volentes injuste utuntur bonis, juste nolentes cruciabantur malis. Unde possunt etiam tenebrae exteriores intelligi poenae corporales: corpus quippe est animae exterius: ut sint animae mala, quibus a charitatis luce aversa mens in peccatis oblectatur, exteriores tenebrae: corporis autem mala, quibus aeternis in finem torquebitur, exteriores tenebrae,

¹ Ephes. v, 8. — ² Matth. xxv, 41. — ³ Ibid. 23. — ⁴ Id. viii, 12.

quas solas timent qui servili adhuc timore detimentur. Nam si eis liceret, in illis exteris, quae sunt in peccatis, impune semper volvi et involvi, profecto nunquam vellent accedere ad Deum, et illuminari, et inhaerere illi per charitatem, ubi est timor castus permanens in saeculum saeculi: qui timor non cruciat, sed tenaciorem facit animam boni illius, quod si dimiserit, cadet.

LIX. « Timeat eum omne semen Israël. » Et vide causam quam conjungit: « Quoniam non sprevit, inquit, neque despexit precem pauperis¹. » Pauperem humilem dicit. Hinc est: « Noli altum sapere, sed time². » Timeat ergo eum omne semen Israël, quoniam non despexit ejus precem, qui non altum sapuit, sed timuit. Potest et hoc capiti coaptari; quia ipse Salvator corporis propter nos pauper factus est cum dives esset, ut ejus paupertate ditaremur³. Ex forma enim servi pauper factus est, ex qua et precem fudit: in ea quippe semetipsum humiliavit factus obediens usque ad mortem⁴. Vide ergo quid dicat: « Quoniam non sprevit neque despexit precem pauperis, neque avertit faciem suam a me. » Ubi est illud: « Quare me dereliquisti, » si nec faciem avertit ab eo? nisi quia et derelinquens non derelinquit, quando in bonis temporalibus non exaudit; et non ad insipientiam nobis, sed ut sapiamus quid auferat, et quid offerat nobis. « Non, inquit, sprevit neque despexit precem pauperis, neque avertit faciem suam a me: et cum clamarem ad eum, exaudiuit me. » Fecit ergo quod paulo ante rogatus est, ubi eum deprecans dixit: « Ne discedas a me. » Si enim exaudiuit, profecto fecit, non utique discessit. Non ergo dereliquit hoc modo, qui alio modo dereliquerit ut saperemus quomodo magis non ab eo derelinqui velle debemus.

¹ Psal. xxi, 25. — ² Rom. xi, 20. — ³ Cor. viii, 9. — ⁴ Philip. ii, 8.

LX. « Apud te laus mea. » Quid ergo nocent qui tanquam victo insultant, quod me in temporalibus dereliqueris? « In Ecclesia magna confitebor tibi¹, » non quanta ista synogoga est, quæ irridet mortem derelicti, sed in Ecclesia magna diffusa per omnes gentes, quæ credit in resurrectionem non derelicti. Hæc est unica illa, quam petit de manu canis erui, de qua etiam paulo ante dixit: « In medio Ecclesiæ cantabo te. » Et nunc quod ait: « Confitebor tibi, » in eis utique qui confitebuntur, in quibus et loquitur. Confessio autem non tantum peccatorum est, sed et laudis Dei, sicut ipse in Evangelio: « Confitebor tibi, inquit, Pater Domine coeli et terræ, » quia abscondisti hæc a sapientibus, et prudentibus, et « revelasti ea parvulis². » Ideo sequitur et dicit: « Vota mea reddam coram timentibus eum. Edent pauperes, » et saturabuntur, et laudabunt Dominum qui requirunt eum³. » Ipsi sunt parvuli de quibus dixit: « Et revealasti ea parvulis; » timentes eum, et pauperes, id est, humiles, qui non alta sapiunt, sed timent timore in illo casto non quo poena formidatur, sed quo gratia conservatur.

LXI. Vota vero sua sacrificium vult intelligi corporis sui, quod est fidelium sacramentum. Ideo cum dixisset: « Vota mea reddam coram timentibus eum; » continuo subjunxit: « Edent pauperes et saturabuntur. » Ipsi enim saturabuntur pane, qui de celo descendit, qui ei cohærentes, et ejus pacem dilectionemque servantes imitantur ejus humilitatem: « Ideo pauperes. » In hac paupertate, et saturitate præcipue Apostoli claruerunt. « Et laudabunt Dominum, inquit, qui requirunt eum: » intelligentes non meritorum suorum, sed illius esse gratiæ, quod saturati sunt. Requirunt enim eum, quia non sunt ex eis,

¹ Psal. xxi, 26. — ² Matth. xi. — ³ Psal. xxi, 26, 27.

qui sua querunt, non quæ Jesu Christi. Denique etsi caro eorum, qui eum laudant, patitur temporalem tribulationem vel mortem: « Vivent corda eorum in sæculum sæculi. » Hæc vita cordis, non est in sensibus corporis, secreta est in luce quæ intus est, non in tenebris quæ foris sunt, in fine præcepti, non in initio peccati. « Finis autem præcepti charitas est de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta⁴. » Charitas quæ non æmulatur, non inflatur⁵, quia non altum sapit, sed timet: et ideo cohæret timore casto permanente in sæculum sæculi. Initium autem omnis peccati superbia⁶, qua diabolus irrevocabiliter in exteriora progressus est, hominemque invidendo et ei simile aliquid suadendo dejecit. Cui homini in quadam Scriptura dicitur: « Quid superbit terra et cinis? Quoniam in vita sua projecta intima sua⁷. In vita sua, » dictum est, tanquam in propria sua et quasi privata, qua delectatur omnis superbia.

LXII. Unde charitas in commune magis quam in privatum consulens, dicitur non querere quæ sua sunt⁸. Hac vivunt corda in sæculum sæculi, tanquam saturata pane cœlesti. De qua saturator ipse dicit: « Nisi manducaveritis carnem meam, et sanguinem meum biberitis, non habebitis vitam in vobis⁹. » Merito ergo istorum, qui saturantur, vivent corda in sæculum sæculi. Vita enim Christus est⁷, qui habitat in cordibus eorum, interim per fidem, post etiam per speciem. Vident enim nunc in ænigmate per speculum, tunc autem facie ad faciem. Unde ipsa charitas nunc in bonis operibus dilectionis exercetur, qua se ad subveniendum quaquaversum potest, porrigit; et hæc latitudo est: nunc longanimitate adversa tolerat, et in eo quod veraciter tenuit, perseve-

⁴ 1 Tim. 1, 5. — ⁵ 1 Cor. xiii, 4. — ⁶ Eccl. x, 15. — ⁷ Ibid. 9. — ⁸ 1 Cor. xiii, 5. — ⁹ Joan. vi, 54. — ⁷ 1 Cor. xiii, 12, 13. — ⁸ Ibid. 8.

rat; et hæc est longitudo: hoc autem totum propter adipiscendam vitam facit æternam, quæ illi promittitur in excelso; et hæc altitudo est. Existit vero ex occulto ista charitas, ubi fundati et radicati quodam modo sumus¹; ubi causæ voluntatis Dei non investigantur, cuius gratia sumus salvi facti, non ex operibus justitiæ quæ fecimus nos, sed secundum ejus misericordiam². Voluntarie quippe genuit nos verbo veritatis, et hæc voluntas ejus in abdito est³. Cujus secreti profunditatem quodam modo expavescens Apostolus clamat: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! Quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus! Quis enim cognovit sensum Domini⁴? « et hoc est profundum. Altitudo quippe commune nomen est excuso et profundo: sed cum in excuso dicitur, sublimitatis eminentia commendatur; cum autem in profundo, difficultas investigationis et cognitionis. Unde et illud Deo dicitur: « Quam magnificata sunt opera tua, Domine! nimis profundæ factæ sunt cogitationes tue⁵. » Et iterum: « Judicia tua velut abyssus multa⁶. » Hinc igitur est illud Apostoli, quod requirendum inter cætera posuisti: « Hujus rei gratia, inquit, flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in coelis et in terra nominatur; ut det vobis secundum divitias gloriæ suæ virtute corroborari per Spiritum ejus, in interiori homine habitare Christum per fidem in cordibus vestris, ut in charitate radicati et fundati prævaleatis comprehendere cum omnibus sanctis, quæ sit longitudo et latitudo, altitudo et profundum: scire etiam supereminentem scientiam charitatis Christi, ut impleamini in omnem plenitudinem Dei⁷. »